4. In possidendo avara. *Idolorum servitus; ad Col. 3 *.* *Viri divitiarum *. Beatus vir dives qui inventus est sine macula et qui post aurum non abiit, nec speravit in pecuniae thesauris. Quis est hic et laudabimus eum?* Avaro tam deest quod habet quam quod non habet.

5. Qui in distribuendo, ut dives noster, qui habebat

* De Bellis civilibus, etc., liber Parthicus, circa finem.

Vers. 9.

Vers. 5; Ephes. V, 5.
* Ps. lxxv, 6.

* Eccli., xxxi, 8, 9.

3. Ceux qui acquièrent justement, il est vrai, mais avec trop de cupidité. [Reprendre au texte, lig. 1.]

(1) Hélas, hélas ! que faites-vous ? [Vous vous exposez] à un grand péril. *Ceux qui veulent devenir riches tombent dans la tentation, dans les filets du diable et dans des désirs nombreux et nuisibles qui plongent les hommes dans la ruine et la perdition.*

4. En possédant avec avarice. *Servitude des idoles. Les hommes de richesses. Bienheureux l'homme riche qui a été trouvé sans tache et qui n'a point couru après l'or, ni espéré dans l'argent et dans les trésors. Qui est celui-ci et nous le louerons ? L'avare est aussi pauvre de ce qu'il a que de ce qu'il n'a pas.*

5. Dans la mauvaise répartition de ses biens : tel notre riche qui n'avait

« ferre possit accipiat, potius seipsam cum onere in profundum demergi patitur quam prædam relinquat (sic). Fures restituere nolentes, et societas, conversations et artes malas relinquere nolentes. Lauretus. »

« L'haliète, aigle marin, fait la chasse aux poissons, et s'il en prend un si gros qu'il ne puisse l'enlever, plutôt que de lâcher prise, il se laisse entraîner par sa proie jusqu'au fond de la mer. Tels sont les voleurs qui ne veulent pas restituer, et ceux qui refusent de quitter les mauvaises compagnies, les conversations dangereuses ou une profession défendue. Lauretus. »

(1) Il s'agit ici d'un recueil de comparaisons conservé au Monastère de la Visitation de Turin. Ce recueil ne doit pas être confondu avec celui dont nous venons de parler, non plus qu'avec le Manuscrit, également intitulé *Similitudines*, appartenant à la Communauté de la Visitation de Westbury on Trym, récemment transférée à Harrow (Londres). Voir la Préface du tome III de cette Edition, p. xxxiv, note (1).

divitias tantum sibi, voluptati et vanæ gloriae. Similitudo canum Ægypti*, cervorum, navium, vestium.

* Cf. Plin., Hist. nat.

I. VIII, c. xl. (ad. lxx).

6. Crudelitas in pauperes. Quam pauperes sint digni et honorandi, unde visitandi vice Domini.

* Dan., v.

Historia Baltassar* recitanda graphice, et inculcanda : *Mane, numeravit ; tecel, appensus es ; phares, divisit. Herissons.*

de fortune que pour lui, pour ses plaisirs et la vainre gloire. Comparisons : chiens d'Egypte, cerfs, navires, vêtements.

6. Cruauté envers les pauvres. Dignité des pauvres; combien nous devons les honorer, et partant les visiter comme représentant Notre-Seigneur.

Histoire de Balthazar; décrire [cette scène] au vif, la graver : *Mane, il a compté ; tecel, tu es pesé ; phares, il a divisé...*

CXXXII

PLAN D'UN SERMON POUR LE VENDREDI APRÈS LE DEUXIÈME DIMANCHE DE CARÈME

24 février 1617

(Inédit)

PERIA SEXTA. IN DIE SANCTI MATHIAE
DE PARABOLA VINEÆ

(Ms. p. 233, verso)

*Homo erat paterfamilias, qui planta-
vit vineam et sepem circumdedidit ei.
[MATT., XXI, 33.]*

Hac parabola * Dominus ostendit et se Filium, hære- * Matt., XXI, 33-39.
dem universorum, a Scribis, Pharisæis et Sacerdotibus
crucifigendum, et Regnum Dei ab illis auferendum. Ac
interim Ecclesiæ stabilitatem aliasque dotes graphice
describit, quas nos tantisper prosequimur.

*Vineam de qua Dominus loquitur Sinagogam esse,
nemo dubitat. Psal. 79 * : Vineam de Ægypto trans- * Vers. 9.
tulisti ; ejecisti gentes et plantasti eam. Nimirum,*

VENDREDI APRÈS LE DEUXIÈME DIMANCHE. FÊTE DE SAINT MATHIAS
PARABOLE DE LA VIGNE

Il y avait un père de famille qui planta une vigne et l'entoura d'une haie.
Dans cette parabole, le Seigneur montre qu'il est Fils de Dieu, héritier de toutes choses, que les Scribes, les Pharisiens et les Prêtres le crucifieront et que le Royaume de Dieu leur sera enlevé. Il démontre ensuite très clairement la perpétuité de l'Eglise et ses autres caractères que nous examinerons rapidement.

Personne ne doute que la vigne dont parle le Seigneur ne soit la Synagogue. *Vous avez transporté de l'Egypte une vigne, vous avez chassé les*

more vinitorum, vepres spinasque abstulit, id est, Madianitas, Jebusæos, Phæreæos, Cananæos, ut in terra promissionis populum suum collocaret et tanquam vineam plantaret. Isaiæ, 5^o : *Vinea facta est dilecta in cornu filio olei; sepivit eam et adificavit turrim in medio ejus, et torcular extruxit in ea.*

* Vers. 1, 2.

Sepes fides est, et robur sive fortitudo invincibilis fidei, de qua Apostolus * : *Sancti per fidem vicerunt regna, fortes facti sunt in bello, castra verterunt exterorum.* Nam fide populus fidelis ab omnibus aliis separatur (hæretici, cathecumeni, schismatici, extra Ecclesiam), et dum fides regnat videntur homines esse de vinea ; et vero, quamvis excommunicati et schismatici ejiciantur, ejiciuntur ut revertantur, at hæretici proprio judicio judicati sunt. Protectio Dei etiam est sepes, vel potius, sepis ligatura et robur. Heu, fides Catholica, tot tirannis expetita, illæsa permanet. *Ubi non est sepes diripetur possessio ; Ecclesiastici, 36, §. 27.* Ecclesiastes, 10. §. 8 : *Qui dissipat sepe, mordebit eum coluber.* Lyrinensis allegat^o ut ostendat non discedendum a fide Ecclesie. Ergo tandem, sepes

* Common. I, c. xxii.

nations et vous l'avez plantée. C'est-à-dire que, semblable aux vigneron, le Seigneur a arraché les ronces et les épines, les Madianites, les Jébuséens, les Phrygiens, les Chananéens, afin d'établir son peuple dans la terre promise et de l'y planter comme une vigne. *Mon bien-aimé a acquis une vigne dans la corne du fils de l'huile ; il l'a environnée d'une haie, a construit une tour au milieu et y a dressé un pressoir.*

La haie représente la foi, et la vigueur ou la force invincible de la foi, dont parle l'Apôtre quand il dit : *Par la foi les Saints ont vaincu les royaumes, se sont fortifiés dans la guerre, ont renversé les camps ennemis.* C'est la foi, en effet, qui distingue le peuple fidèle de tous les autres (les hérétiques, les catéchumènes, les schismatiques sont hors de l'Eglise), tant que la foi règne, les hommes sont considérés comme faisant partie de la vigne ; et bien que les excommuniés et les schismatiques soient rejetés, on ne les rejette que pour les engager à rentrer, mais les hérétiques se sont jugés eux-mêmes. *La haie*, c'est aussi la protection de Dieu, ou plutôt cette protection est le lien qui fait la force de *la haie*. Ah ! cette foi catholique, attaquée par tant de tyrans, demeure intacte. *Où il n'y a point de haie, la propriété sera pillée.* Celui qui détruit la haie sera mordu par un serpent. Vincent de Lérins allège ce texte pour montrer qu'il ne faut pas s'écarter de la foi de l'Eglise. *La haie* signifie par conséquent la profession, le lien, l'autorité

professio, vinculum, publica authoritas et communis regula fidei est; quam dissipare conantur haeretici. Non tam fides in se quam fidei dogma, vinculum et regula.

Et fodit in ea torcular. *Torcular* fidelium est charitas, ad quam spectant sacrificia, oblationes, devotio; nam, *charitas Christi urget nos* *. Inter duo ligna * II Cor., v, 14. constituimur, nimirum amoris Dei et proximi; agere martyres et pati. *Statura tua assimilata est palmae* et *ubera tua botris* *. Ubera sunt torcular amoris, * Cant., viii, 7. nam premit ea digitis mater et premit puer labiis.

Ædificavit turrim. Spem quæ ex alta prophetia videt Christum venientem; et veluti ex cacumine montis odoramus odores *unguentorum* * sentimusque prædam, * Ibid., i, 3. Christum. *Nasus tuus sicut turris Libani, quæ respicit contra Damascum* *.

Vinitores sive agricultoræ sunt sacerdotes in Sinagoga, in Ecclesia sunt prælati; et id manifeste. *En lectulum Salomonis; sexaginta fortes ambiunt illum ex fortissimis Israël, omnes tenentes gladios et ad bella doctissimi; uniuscujusque ensis super femur suum propter timores nocturnos;* Cant. 3 *. Vinitores Sina- * Vers. 7, 8. gogæ occiderunt Prophetas quos Dominus mittebat

* Ibid., viii, 4.

publique et la règle commune de la foi, que les hérétiques s'efforcent de détruire. Ce lien, cette règle ce n'est pas tant la foi en elle-même que les dogmes de foi.

Il y creusa un pressoir. Le pressoir des fidèles est la charité, à laquelle se rapportent les sacrifices, les oblations, la dévotion, car la *charité du Christ nous presse*. Nous sommes placés entre deux plateaux de bois, l'amour de Dieu et l'amour du prochain, et nous y devons agir et souffrir en martyrs. *Ta taille est semblable à un palmier et tes mamelles à des grappes de raisin.* Les mamelles sont le pressoir de l'amour, car la mère les presse de ses doigts et l'enfant de ses lèvres.

Il y bâtit une tour. Cette tour est l'espérance qui du haut des prophéties voit venir le Christ, et alors, comme du sommet d'une montagne, nous respirons l'*odeur des parfums* et nous sentons notre proie, le Christ. *Ton néf est comme la tour du Liban, qui regarde contre Damas.*

Les vigneron ou les agriculteurs sont, dans la Synagogue, les prêtres, et, dans l'Eglise, les prélats; et ceci est évident. Voici la couche de Salomon; soixante vaillants guerriers, des plus vaillants d'Israël, l'environnent, tous portant des glaives et très habiles dans les combats; chacun a son glaive sur sa cuisse à cause des craintes nocturnes. Les vigneron de la Synagogue tuèrent

(ut videre est apud Baradam, [*Comment. in Concord. Evang.*, l. v. c. 23 tom. primi]; *secti sunt, lapidati sunt, in occisione gladii necati sunt*^{*}: Isaias sectus^{**},

* Heb., xi, 37.

** Martyrol. Rom., die 6 Julii.

* Ibid., die 1 Maii.

* Ibid., die 10 April.

* Ibid., die 31 Mart.

Hieremias lapidatus^{*}, Ezechiel in Babilone a judice populi Israel interfactus^{*}, Amos ab Amasia sacerdote^{*}, etc.

Sed notate: 1°. quamvis pessimi isti vinitores essent, tamen nunquam Deus ab eis *sepem, torcular, turrim vineamque* abstulisse, *donec veniret haeres, quem occiderunt*^{*}. Heu, o haeretici, quomodo ergo auferet Ecclesiam vinitoribus suis? Non auferet, quia nunquam occident, *jam non moritur*^{*}; nunquam auferet, sed *vinea ista et sepem et torcular, exercitia religionis, et turrim* habebit donec veniat Dominus. Numquam Ecclesia occidit prophetas, imo exceptit mitissime: Basilius, Anthonius, Pacomios, Franciscos, Benedictos.

[2°.] Notate agricultores quibus locata est vinea non mutari, sed eosdem usque ad finem perseverare; nimurum, non sunt iidem persona, sed successione: successio Ecclesiastica. En perit Iscariotes, ex tribu Issachar (vel a *sechar*, quod est, Syriace, marsupium), et ecce *Petrus exurgens in medio fratrum: Episcopatum*^{*}. (Nostri